
 
REGIONE SICILIANA  

COMUNE DI ALCARA LI FUSI 
(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA) 

***************************** 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 66 DEL 02/05/2025      Copia 
 

 
OGGETTO: PR FESR SICILIA 2021/2027- AZIONE 4.3.2: APPROVAZIONE AVVISO PER LA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PRESENTAZIONE DI PROGETTI RELATIVI A 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO, RI-FUNZIONALIZZAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DI 
EDIFICI PUBBLICI (COMPRESA LA FORNITURA DI ATTREZZATURE ED ARREDI), DA 
ADIBIRE A SERVIZI SOCIALI E SOCIOASSISTENZIALI DESTINATI AD ANZIANI E 
PERSONE CON LIMITATA AUTONOMIA E DELLE LORO FAMIGLIE AL FINE DI 
AGEVOLARE LA QUALITÀ DELLA VITA DELLE PERSONE IN CONDIZIONE DI FRAGILITÀ, 
FAVORENDO I PROCESSI DI CONCILIAZIONE VITA-LAVORO. ATTO DI INDIRIZZO E 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER LA PROGETTAZIONE, PRESENTAZIONE 
ED ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO DI CUI ALL’AVVISO. 

L’anno 2025 il giorno 2 del mese di Maggio dalle ore 13.47 alle ore 13.55, sono stati convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano:                            

 Nominativo  Presente 

 DOTTORE ETTORE  Sindaco VIDEO 

 DI GAETANO NICOLO'  Vice Sindaco VIDEO 

 DOTTORE LUCA ENZO  Consigliere_Ass VIDEO 

 GENTILE FABIO  Consigliere_Ass VIDEO 

 MANASSERI MORENA  Assessore VIDEO 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 5 In carica n° 5 Assenti n° 0 

Partecipano il Segretario Comunale Dott.ssa RICCA ANGELA da remoto.  

Il Sindaco e gli Assessori partecipano mediante collegamento da remoto in videoconferenza tramite 
apposita piattaforma informatica ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17.3.2020 n. 18 e della Delibera di 
Giunta Comunale n. 50 del 22.04.2022.  



Il Sindaco DOTTORE ETTORE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sulla seguente proposta relativa all'oggetto.

 



Proposta n. 98 del 02/05/2025 
 

 
COMUNE DI ALCARA LI FUSI 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 
 

Predisposta dal III Settore - Settore Tecnico 

Presentata dal Sindaco, delegato Lavori Pubblici - Bilancio e Patrimonio 
 

 
OGGETTO: PR FESR SICILIA 2021/2027- AZIONE 4.3.2: APPROVAZIONE 
AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 
PRESENTAZIONE DI PROGETTI RELATIVI A INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO, RI-FUNZIONALIZZAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DI 
EDIFICI PUBBLICI (COMPRESA LA FORNITURA DI ATTREZZATURE ED 
ARREDI), DA ADIBIRE A SERVIZI SOCIALI E SOCIOASSISTENZIALI 
DESTINATI AD ANZIANI E PERSONE CON LIMITATA AUTONOMIA E 
DELLE LORO FAMIGLIE AL FINE DI AGEVOLARE LA QUALITÀ DELLA 
VITA DELLE PERSONE IN CONDIZIONE DI FRAGILITÀ, FAVORENDO I 
PROCESSI DI CONCILIAZIONE VITA-LAVORO. ATTO DI INDIRIZZO E 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER LA PROGETTAZIONE, 
PRESENTAZIONE ED ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO DI CUI 
ALL’AVVISO. 
 
 
Premesso:  

• Chela Regione siciliana, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 
intende dare attuazione alle Azione 4.3,2. con l’approvazione con D.D.G. 3786 
del 17/12/2024 dell’avviso per la manifestazione di interesse alla presentazione 
di progetti relativi a “Interventi di adeguamento, ri-funzionalizzazione e 
ristrutturazione di edifici pubblici (compresa la fornitura di attrezzature ed 
arredi), da adibire a servizi sociali e so ciò assistenziali destinati ad anziani e 
persone con limitata autonomia e delle loro famiglie al fine di agevolare la 
qualità della vita delle persone in condizione di fragilità, favorendo i processi di 
conciliazione vita-lavoro”;  

• Che il predetto Decreto ed il relativo avviso sono stati pubblicati sulla Gazzetta 
Ufficiale Regione Sicilia n° 56 del 20/12/2024;  

• Che con D.D.G. n. 631 del 13.03.2025 veniva prorogato il termine ultimo per la 
presentazione dei progetti a valere sull’Avviso sopra citato;  

Considerato: 



Proposta n. 98 del 02/05/2025 
 

• Che questa amministrazione, nell’interesse della collettività, intende partecipare 
all'avviso in oggetto emarginato;  

• Che il Comune di Alcara Li Fusi è proprietario di un immobile riportato in 
catasto al foglio 36 particella 105, che si presta per la realizzazione della misura 
prevista nell’avviso;  

• Che per partecipare all'avviso è necessario predisporre idonea progettazione di 
livello esecutiva;  

Visto il D.D.G. 3786 del 17/12/2024 di approvazione dell’avviso per la manifestazione 
di interesse alla presentazione di progetti relativi a “Interventi di adeguamento, ri-
funzionalizzazione e ristrutturazione di edifici pubblici (compresa la fornitura di 
attrezzature ed arredi), da adibire a servizi sociali e socioassistenziali destinati ad 
anziani e persone con limitata autonomia e delle loro famiglie al fine di agevolare la 
qualità della vita delle persone in condizione di fragilità, favorendo i processi di 
conciliazione vita-lavoro”;  
Considerato che i Comuni di Alcara Li Fusi e San Salvatore di Fitalia hanno condiviso 
l’idea progettuale dal titolo “Adeguamento degli edifici comunali DPR 37/2008 e al DM 
81/2008 (ex L. 494/96 e 626/94) – II Stralcio Rifunzionalizzazione e ristrutturazione 
dell’edifico comunale sito in località Scavioli nel Comune di Alcara Li Fusi” per la 
partecipazione al suddetto avviso al fine di adibire il suddetto immobile a servizi sociali 
e socioassistenziali destinati ad anziani e persone con limitata autonomia e delle loro 
famiglie, residenti nei due Comuni, al fine di agevolare la qualità della vita delle 
persone in condizione di fragilità, favorendo i processi di conciliazione vita-lavoro;  
Acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore 
interessato, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
unitamente al parere di regolarità contabile del Responsabile del Settore Economico 
Finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis comma 1 del vigente 
D. Lgs. n. 267/2000;  
Ravvisata la necessità di provvedere in merito;  
Visti:  

• L’art. 163 del T.U.E.L.;  
• Il Decreto Legislativo n. 36/2023;  
• Lo Statuto Comunale;  
• L’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia.  

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo 
dispositivo, 
 

SI PROPONE 
 

1. DI RICHIAMARE le motivazioni su esposte, che qui si intendono 
integralmente riportate e approvate, in quanto parte integrante del presente 
dispositivo, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. per come recepita 
in Sicilia dalla L.R. n. 7/2019 e s.m.i.;  

2. DI APPROVARE la partecipazione all’avviso per la manifestazione di interesse 
alla presentazione di progetti relativi a “Interventi di adeguamento, ri-
funzionalizzazione e ristrutturazione di edifici pubblici (compresa la fornitura di 



Proposta n. 98 del 02/05/2025 
 

attrezzature ed arredi), da adibire a servizi sociali e socioassistenziali destinati 
ad anziani e persone con limitata autonomia e delle loro famiglie al fine di 
agevolare la qualità della vita delle persone in condizione di fragilità, 
favorendo i processi di conciliazione vita-lavoro”;  

3. DI INCARICARE il Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Alcara Li 
Fusi, attenendosi al D.D.G. n. 3786 del 17/12/2024 emesso dall’Assessorato 
della Famiglia delle Politiche sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e 
delle Politiche sociali della Regione Sicilia, per la redazione di un progetto di 
livello esecutivo ad oggetto “Adeguamento degli edifici comunali DPR 37/2008 
e al DM 81/2008 (ex L. 494/96 e 626/94) – I Stralcio Rifunzionalizzazione e 
ristrutturazione dell’edifico comunale sito in località Scavioli nel Comune di 
Alcara Li Fusi”;  

4. DI APPROVAREil protocollo d’intesa in allegato che disciplina i rapporti tra i 
Comuni di Alcara Li Fusi e San Salvatore di Fitalia e designare quale capofila 
dell’operazione il Comune di Alcara Li Fusi;  

5. DI AUTORIZZARE il Sindaco all’invio della domanda si partecipazione al 
suddetto avviso e alla firma del protocollo d’intesa allegato;  

6. DI PRENDERE ATTO che il presente deliberato, in atto, non comporta 
impegno di spesa;  

7. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio online e sul sito 
internet del Comune nell’apposita sezione Atti Amministrativi.  

8. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, la 
deliberazione di adozione della presente proposta immediatamente esecutiva.  

 
 

 
Il Responsabile del III Settore - Settore Tecnico 

(Ing. Vincenzo Borgia) 
 
 
 

 
 

IL PROPONENTE 
F.to DOTTORE ETTORE

 



COMUNE DI ALCARA LI FUSI

Pareri

98

PR FESR SICILIA 2021/2027- AZIONE 4.3.2: APPROVAZIONE AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE
DI INTERESSE ALLA PRESENTAZIONE DI PROGETTI RELATIVI A INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO, RI-FUNZIONALIZZAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICI PUBBLICI
(COMPRESA LA FORNITURA DI ATTREZZATURE ED ARREDI), DA ADIBIRE A SERVIZI SOCIALI E
SOCIOASSISTENZIALI DESTINATI AD ANZIANI E PERSONE CON LIMITATA AUTONOMIA E
DELLE LORO FAMIGLIE AL FINE DI AGEVOLARE LA QUALITÀ DELLA VITA DELLE PERSONE IN
CONDIZIONE DI FRAGILITÀ, FAVORENDO I PROCESSI DI CONCILIAZIONE VITA-LAVORO. ATTO
DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER LA PROGETTAZIONE,
PRESENTAZIONE ED ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO DI CUI ALL’AVVISO.

2025

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Ing. Borgia Vincenzo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/05/2025Data

Parere Favorevole

Rag. Mormino Michela

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la legge 8.06.1990, n°142, come recepita con legge regionale 11.12.1991, n°48;  

Vista la legge regionale 3 Dicembre 1991, n°44;  

Visti i pareri di cui all'art. 53 della Legge n°142/90, come recepita dalla Legge regionale n°48/91, 
espressi dai responsabili dei servizi; 

Rilevata la competenza di quest'organo circa l'adozione del presente atto deliberativo, ai sensi 
dell'art.35 della L. n° 142/90 per come recepito dall'art. 1 lett. e) della legge regionale n°48/91;  

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, approvato con L.R. 16/63 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

Ad unanimità di voti favorevoli resi ed accertati nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione su riportata che si intende integralmente 
trascritta ad ogni oggetto di legge nel presente dispositivo. 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 

  



Deliberazione della Giunta Comunale 66 DEL02/05/2025 
 

Letto, confermato e sottoscritto: Copia 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano f.to DOTTORE ETTORE Il Segretario Comunale 

f.to DI GAETANO NICOLO'  f.to RICCA ANGELA 
   

------------------------------------------------------------- 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione sia pubblicata all’Albo Pretorio On 

Line di questo Comune per giorni 15 consecutivi a far data dal 05/05/2025. 

Dalla residenza comunale, 05/05/2025 

L’addetto alla pubblicazione  Il Segretario Comunale 
f.to CASTA DONATELLA  f.to RICCA ANGELA 

   

------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile dell’albo pretorio on line, 

certifica che la presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma della L.R. 44/1991, 

all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per giorni 15 consecutivi dal 05/05/2025 al20/05/2025. 

Dalla residenza comunale, ___/___/_____ 

L’addetto alla pubblicazione  Il Segretario Comunale 
  RICCA ANGELA 

_____________________  _____________________ 

------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, certifica, che la presente deliberazione è divenuta 

esecutiva il giorno 02/05/2025 in quanto: 

☒ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 3.12.1991 
n. 44; 

☐ decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on line, ai sensi 
dell’art. 12 comma 1 della L.R. 3.12.1991 n. 44, senza che siano stati sollevati rilievi. 

Dalla residenza comunale, ___/___/_____  Il Segretario Comunale 

  f.to RICCA ANGELA 
   

 


